no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no 

Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o 

caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  (Redação dada pela Lei 

Complementar nº 155, de 2016)      

(...) 

§ 4º Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta 

Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art. 12 desta Lei 

Complementar, para nenhum efeito legal, a pessoa jurídica:

[...]

(Incluído 

pela Lei Complementar nº 147, de 2014) 

Como se sabe, o desenquadramento, conforme determina a Lei Complementar nº 123/2006, 

ocorre quando a empresa de pequeno porte excede o limite de receita bruta anual de R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) no ano-calendário. 

A referida Lei Complementar preceitua que o desenquadramento ocorrerá no mês subsequente 

em que a empresa ultrapassou o limite da receita bruta anual, salvo quando esta não for superior 

a 20% (vinte por cento), ou seja, quando não ultrapassar R$ 5.760.000,00, situação pela qual os

[...]

para os fins do Estatuto e não fazem jus aos benefícios previstos na referida legislação. 

3. DADOS APURADOS 

Conforme documentação contábil apresentada pela empresa foi analisada a 

Demonstração do Resultado do Exercício e o Balancete, onde o faturamento bruto da 

empresa no ano de 2024 foi de: R$ 6.892.457,73 (seis milhões, oitocentos e noventa e dois 

mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e setenta e três centavos), e no ano de 2023 o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO / MG 
         RUA JOSÉ COUTINHO - 39 CNPJ 18.244.335/0001-10 

faturamento foi de R$5.986.669,07 (cinco milhões, novecentos e oitenta e seis mil, 

seiscentos e sessenta e nove reais e sete centavos).  

Documentação essa que se trata de registros alimentados em software adquirido 

pela empresa, não foi enviada a Demonstração do Resultado do Exercício do ano de 2023 

extraída da ECD enviada ao SPED como foi solicitado no pedido de impugnação.